
ปัญหาเกีย่วกบัการไม่อยู่ในบังคบัต้องเสียภาษขีองรัฐวสิาหกจิ  
กรณศึีกษาธนาคารออมสิน1 

นุชนลนิ นิลกจิ2 

จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีของรัฐวสิาหกิจ กรณีศึกษาธนาคารออม
สิน ผูศึ้กษาเห็นวา่ เม่ือรัฐวสิาหกิจมีการจดัตั้งข้ึนมาและไดแ้สวงหาก าไรจากทรัพยากรของประเทศจนท าให้
เกิดรายได ้ก็ควรจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเช่นเดียวกนั การท่ีรัฐวิสาหกิจด าเนินกิจการทางธุรกิจ แต่
ไดรั้บสิทธิพิเศษในดา้นต่าง ๆ โดยเฉพาะการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีนั้น อาจท าใหรั้ฐวสิาหกิจขาดความ
กระตือรือร้นในการจดัเก็บรายไดแ้ก่รัฐใหม้ากข้ึน ไม่พฒันาองคก์รใหไ้ปไกลกวา่ท่ีควร เพราะในการด าเนิน
ธุรกิจของเอกชนทัว่ไปมีการแข่งขนักนัค่อนขา้งสูง และมีอุปสรรคไม่วา่จะเป็นเร่ืองของการด าเนินงาน 
หรือเร่ืองของค่าใชจ้่ายก็ตาม ท าให้เอกชนตอ้งกระตือรือร้นท่ีจะพฒันาองคก์รให้สามารถแข่งขนักบัคู่แข่ง
อ่ืน ๆ ได ้แต่ในทางกลบักนั รัฐวิสาหกิจไดรั้บโอกาสในการผูกขาดสินคา้และบริการบางประเภทอยู่แล้ว 
หากจะไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอีก ก็คงจะไม่เป็นธรรมส าหรับองคก์รธุรกิจท่ีแสวงหาก าไรอ่ืน ๆ 

ในเร่ืองของการอ านวยรายได้นั้น หากรัฐไดจ้ดัเก็บภาษีอากรจากรัฐวิสาหกิจท่ีไม่อยู่ในบงัคบัตอ้ง
เสียภาษีมากข้ึนเพิ่มเติมจากรายไดท่ี้ตอ้งน าส่งรัฐ รัฐก็จะสามารถน ารายไดไ้ปพฒันาประเทศไดม้ากข้ึนไปอีก 
เพราะถึงอยา่งไรการน ารายไดไ้ปใชท้  าบริการสาธารณะแก่คนส่วนมากยอ่มเป็นประโยชน์มากกวา่ เพราะใน
ยามที่รัฐวิสาหกิจขาดทุน รัฐยงัไดน้ าเงินไปช่วยเหลือจุนเจือให้สามารถด าเนินกิจการต่อไปได ้แลว้เหตุใด
รัฐจึงไม่จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีอ่ืน ๆ จากรัฐวิสาหกิจท่ีด าเนินการทางธุรกิจและท าการคา้หา
ก าไร 
 จากขอ้เทจ็จริงและปัญหาดงักล่าวขา้งตน้นั้น ท าใหเ้ห็นถึงประเด็นขอ้กฎหมายท่ีควรค่าแก่การน ามา
ศึกษาวจิยั ซ่ึงผูศึ้กษาตอ้งการจะศึกษาเก่ียวกบักรณีการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และภาษีป้าย ผูศึ้กษาพิจารณาแลว้เห็นวา่ ธนาคารออมสิน เป็นรัฐวสิาหกิจ
หน่ึงท่ีสามารถน ามาเป็นกรณีศึกษาส าหรับการคน้ควา้อิสระคร้ังน้ีได ้ซ่ึงประเด็นปัญหา มีดงัต่อไปน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยู่ในบงัคบัต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
รัฐวิสาหกิจโดยส่วนใหญ่มีสถานะเป็นนิติบุคคล ดงันั้น เม่ือมีรายไดแ้ละผลก าไรจากการด าเนินกิจการ จึง
อาจตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แต่รัฐวิสาหกิจหลายแห่งไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากรายได้หรือ
ก าไร ทั้งท่ี รัฐวิสาหกิจหลายแห่งประกอบกิจการและแข่งขนัในตลาดเดียวกบัเอกชน ดังเช่นกรณีของ

                                                 

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีของรัฐวสิาหกิจ  
กรณีศึกษาธนาคารออมสิน โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ 
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ธนาคารออมสินซ่ึงเป็นรัฐวิสาหกิจแต่ไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เน่ืองจากรัฐวิสาหกิจบางแห่ง
ไม่อยูใ่นความหมายของ “บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล” ตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดให้มีหนา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จึงท าให้รัฐวิสาหกิจเหล่านั้นไม่เป็น “หน่วยภาษี” ส่งผลให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลจากรัฐวิสาหกิจท่ีมีฐานะเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่านั้น โดยบริษทัเหล่าน้ี
เป็นบริษทัที่รัฐเขา้ไปถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 จึงถือว่าเป็นรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย โดยมีหน้าท่ีตอ้ง
จ่ายเงินปันผลแก่รัฐตามจ านวนหุน้ท่ีถืออยู ่ และยงัตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากรอีกดว้ย 
ส่วนรัฐวสิาหกิจท่ีไม่เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เป็นรัฐวิสาหกิจท่ีไม่อยู่ในบงัคบัต้องเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคล แต่จะมีการน าส่งรายได้แก่แผ่นดินตามท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงในพระราชบญัญติัวินัย
การเงินการคลงั พ.ศ. 2561 มาตรา 36 ไดก้ าหนดให้รัฐวิสาหกิจท่ีไม่อยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
จัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีเพื่อน าส่งคลังในอัตราไม่น้อยกว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้ น แม้ว่า
กระทรวงการคลงัจะสามารถสั่งการให้รัฐวิสาหกิจน าส่งก าไรสุทธิหรือก าไรสะสมในจ านวนท่ีเห็นสมควร
เพื่อน าส่งคลังเพิ่มเติมจากท่ีก าหนดไว้ในมาตรา 36 วรรคสองได้ก็ตาม การท่ีกระทรวงการคลังขอให้
รัฐวิสาหกิจน าส่งก าไรสุทธิเพิ่มเติมน้ีก็ยงัถือเป็นความไม่แน่นอนและไม่มัน่คงท่ีเกิดข้ึนในแต่ละปีวา่รัฐจะ
ไดร้ายไดเ้พิ่มเติมจากรัฐวสิาหกิจเท่าไร  เพราะรายไดท่ี้กระทรวงการคลงัจะเรียกเพิ่มเติมจากรัฐวสิาหกิจนั้น
ก็ยงัข้ึนอยูก่บัสภาพเศรษฐกิจ หรือสถานการณ์ต่างๆ ท่ีกระทรวงการคลงัจะมีดุลยพินิจให้รัฐวิสาหกิจน าส่ง
ก าไรสุทธิหรือก าไรสะสมในจ านวนท่ีเห็นสมควรเขา้คลงัเพิ่มเติมจากท่ีก าหนดไวห้รือไม่ก็ได ้จึงเกิดเป็น
ความไม่มัน่คง และไม่แน่นอนของรายไดท่ี้รัฐจะไดรั้บ ซ่ึงแตกต่างไปจากการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ท่ี
มีการก าหนดอตัราไวอ้ยา่งชดัเจนและแน่นอนวา่ในแต่ละปีภาษีจะตอ้งมีการน าส่งก าไรสุทธิจากการด าเนิน
กิจการแก่รัฐในอตัราเท่าใด ซ่ึงรัฐอาจประมาณการไดอ้ยา่งแม่นย  ามากกวา่  และเม่ือพิจารณาการน าส่งรายได้
แก่รัฐของรัฐวิสาหกิจตามพระราชบญัญติัจดัตั้งรัฐวิสาหกิจ เช่น มาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2522  มาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัการทางพิเศษแห่งประเทศไทย 
พ.ศ. 2550 หรือในมาตรา 20 แห่งพระราชบญัญติัธนาคารออมสิน พ.ศ. 2498 ท่ีบญัญติัวา่ “รายไดเ้ม่ือไดห้กั
รายจ่ายตามมาตรา 19 (รายจ่ายดอกเบ้ียเงินฝาก  รายจ่ายเป็นค่าใชจ่้ายในการธนาคารออมสินภายในวงเงิน
งบประมาณท่ีไดรั้บความเห็นชอบจากคณะกรรมการ และรายจ่ายเป็นเงินอ่ืนใดท่ีตอ้งจ่ายตามขอ้ผูกพนั) 
แล้ว หากมีจ านวนเหลือหลงัจดัสรรเป็นเงินส ารองเพื่อการขยายงาน ให้น าส่งเป็นรายได้ของรัฐในอตัรา
ตามท่ีรัฐมนตรีก าหนด นอกนั้นใหส้ะสมไวส้ าหรับการธนาคารออมสินต่อไป แต่ถา้รายไดท่ี้ไดม้าในปีใดไม่
พอแก่รายจ่ายประจ าปีนั้น ใหจ่้ายจากเงินท่ีไดส้ะสมไวส้ าหรับการธนาคารออมสินไดเ้ท่าจ านวนท่ีขาด ถา้ยงั
ไม่พอจ่ายรัฐพึงจ่ายเงินให้ธนาคารออมสินเท่าท่ีจ  าเป็น”  เป็นต้น   แสดงให้เห็นว่า รัฐวิสาหกิจเหล่าน้ี
สามารถน ารายไดจ้ากการด าเนินกิจการไปจดัสรรเป็นค่าใช้จ่าย เป็นเงินส ารอง หรือเป็นเงินโบนสัไดต้าม
วตัถุประสงคท่ี์ก าหนดไวใ้นกฎหมายจดัตั้งของรัฐวิสาหกิจเองก่อน มีจ านวนเหลือเท่าใดแลว้จึงค่อยจดัสรร
ให้แก่รัฐเป็นเงินแผ่นดิน ดงัเช่นกรณีของธนาคารออมสิน ท่ีหากมีรายได้หลงัหักรายจ่ายและเงินส ารอง
เท่าใด ก็ใหน้ าส่งเป็นรายไดข้องรัฐในอตัราตามท่ีรัฐมนตรีก าหนด “นอกนั้นใหส้ะสมไวส้ าหรับการธนาคาร
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ออมสินต่อไป”  ดงันั้น ความคิดท่ีวา่รัฐวิสาหกิจท่ีไม่เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงรัฐเป็นเจา้ของ
เองทั้งส้ินจะตอ้งน าส่งรายได้แก่รัฐทั้งหมดอยู่แล้ว จึงไม่จ  าเป็นตอ้งเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น คงจะไม่
ถูกตอ้งเสียทีเดียว เน่ืองจากรัฐวิสาหกิจสามารถน าเงินไดไ้ปจดัสรรกนัภายในองค์กรไดก่้อนตามกฎหมาย 
อีกทั้ง หากมีรายไดไ้ม่เพียงพอต่อรายจ่าย รัฐยงัตอ้งช่วยอุดหนุนเงินแก่รัฐวิสาหกิจดว้ย ในทางกลบักนั 
รัฐวิสาหกิจท่ีเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีรัฐเขา้ถือหุน้อยูจ่ะตอ้งมีการส่งรายไดแ้ก่รัฐในลกัษณะ
ของเงินปันผล และตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดว้ย เช่น บริษทั ปตท. จ ากดั (มหาชน) ท่ีในปี 2562 มีก าไร
สุทธิจากการด าเนินกิจการอยูท่ี่ 92,951 ลา้นบาท และไดน้ าส่งแก่รัฐรวมกวา่ 70,259 ลา้นบาท (รายไดท่ี้เป็น
เงินปันผลรวมกบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล) ซ่ึงคิดเป็นประมาณ 75% ของก าไรสุทธิของบริษทั   
 การท่ีรัฐไม่ไดจ้ดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากรัฐวิสาหกิจ ดงัเช่นกรณีของธนาคารออมสินซ่ึงเป็น
รัฐวิสาหกิจท่ีไม่เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ถือเป็นความไม่สอดคล้องกับหลกัการท ารายได้ 
เพราะหากรัฐสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบัรัฐวสิาหกิจท่ีท าก าไรไดม้าก รัฐก็จะไดร้ายรับเพิ่มมากข้ึน
เพื่อน าไปพฒันาประเทศ และช่วยเหลือจุนเจือส่วนต่างๆ ท่ียงัตอ้งการเงินเหล่าน้ี ไม่ว่าจะเป็นรัฐวิสาหกิจท่ี
ด าเนินกิจการแลว้ขาดทุน หรือน าไปท าบริการสาธารณะอ่ืนๆ ก็ตาม  นอกจากน้ี การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลดงักล่าวยงัขดักบัหลกัความเป็นธรรมและหลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร กล่าวคือ การท่ีธนาคาร
ออมสินเป็นสถาบนัการเงิน มีการประกอบกิจการท่ีเป็นสาระส าคญัเช่นเดียวกบัสถาบนัการเงินอ่ืนๆ และ
การท่ีธนาคารออมสินเป็นรัฐวสิาหกิจท่ีมีการแสวงหารายได ้หาก าไรเช่นเดียวกบัรัฐวสิาหกิจท่ีอยูใ่นรูปของ
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล การไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากรจึง
เป็นการปฏิบติัต่อบุคคลซ่ึงมีสาระส าคญัเดียวกนัท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงขดักบัหลกัความเสมอภาคทางกฎหมาย 
หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร หลกัความเป็นธรรมส าหรับการเป็นลกัษณะภาษีอากรท่ีดี  
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงใน
มาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดไวว้า่ การประกอบกิจการในราชอาณาจกัร ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ เช่น การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ   การ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน 
ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ เป็นตน้ ซ่ึงธนาคารออมสินเป็นรัฐวิสาหกิจท่ีประกอบกิจการ
ดา้นการธนาคารในราชอาณาจกัร โดยให้บริการดา้นการเงินต่าง ๆ เช่น รับฝากเงิน-โอนเงิน ให้กูย้ืมเงิน 
รับแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ให้บริการดา้นขอ้มูลบญัชี  ตูถ้อนเงินสดอตัโนมติั เป็นตน้ ธนาคารออม
สินจึงอยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แต่เม่ือพิจารณาตามมาตรา 91/3 (1) แลว้ ประมวลรัษฎากรไดมี้
การยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการธนาคารออมสิน และธนาคารอ่ืน ๆ ของรัฐ ท าให้ธนาคารออม
สินไม่มีภาระตอ้งน าส่งภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งท่ีธนาคารออมสินประกอบกิจการดา้นการการเงิน ให้สินเช่ือ
ต่าง ๆ อยา่งเช่นธนาคารพาณิชยข์องเอกชนอ่ืนๆ แต่ธนาคารออมสินกลบัไดรั้บสิทธิพิเศษจากการยกเวน้ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ท าให้การแข่งขนัในกลุ่มสถาบนัการเงินเป็นไปอยา่งไม่เท่าเทียม เพราะสถาบนัการเงินเอกชน
อ่ืนๆ จะตอ้งแบกรับภาระค่าภาษีอากรต่างๆ เป็นตน้ทุนในการด าเนินกิจการ และตอ้งบริหารจดัการองค์กร
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ให้มีรายไดเ้พียงพอต่อค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึน เพราะหากสถาบนัการเงินเอกชนเหล่าน้ีมีรายไดไ้ม่เพียงพอต่อ
ค่าใชจ่้าย ก็ไม่มีกฎหมายใดก าหนดไวอ้ยา่งชดัแจง้วา่รัฐพึงช าระค่าใช้จ่ายเหล่านั้นให้ การไดรั้บยกเวน้ภาษี
ดงักล่าวจึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมและความเสมอภาคทางภาษีอากรอย่างยิ่ง นอกจากน้ีภาษี
อากรท่ีดีควรจะอ านวยรายได้ให้แก่รัฐอย่างเหมาะสม การท่ีประมวลรัษฎากรยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ
ส าหรับรัฐวิสาหกิจบางแห่งรวมถึงธนาคารออมสิน ท าให้รัฐสูญเสียรายไดแ้ละประโยชน์ท่ีควรจะไดรั้บ 
อีกทั้ งการแข่งขันท่ีก าหนดกติกาการแข่งขันจากต้นทุนท่ีไม่เท่าเทียม อาจส่งผลให้องค์กรขาดความ
กระตือรือร้นในการด าเนินกิจการให้มีประสิทธิภาพและพฒันามากยิง่ข้ึน ดงันั้น การจะท าให้องคก์รพฒันา
อยา่งย ัง่ยืน ตน้ทุนท่ีต ่าตอ้งเกิดจากการจดัสรรทรัพยากรท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุด มิใช่เกิดจากการไดรั้บสิทธิ
พิเศษเหนือผูอ่ื้น 
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดก้ าหนดให้ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล
ซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนั
เป็นทรัพยสิ์นของรัฐ ซ่ึงเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และให้หมายความรวมถึงผูมี้หน้าท่ี
ช าระภาษีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทนผูเ้สียภาษี เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ดงันั้น 
หากรัฐวิสาหกิจซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐเป็นเจา้ของหรือครอบครอง หรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้าง รัฐวสิาหกิจเหล่านั้นก็อยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  
 อย่างไรก็ตาม กฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีได้รับยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 โดยอาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดก้ าหนดให้
ยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างส าหรับทรัพยสิ์นของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิได้ใช้ในกิจการของ
รัฐวิสาหกิจ และยงัมิได้ใช้หาผลประโยชน์  ซ่ึงธนาคารออมสินก็เป็นหน่ึงในหน่วยงานของรัฐประเภท
รัฐวิสาหกิจ ธนาคารออมสินจึงไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีในส่วนน้ีดว้ย    ในขณะท่ีรัฐจดัเก็บภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างจากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพจากผู ้
มีหน้าที่เสียภาษีทัว่ไปในอตัราสูงที่สุดเมื่อเทียบกบัที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างประเภทใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ประเภทใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยั และท่ีใช้ประโยชน์อ่ืน ทั้งน้ี หากผูมี้หน้าท่ีเสีย
ภาษีดงักล่าวทิ้งท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไวว้่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลา 3 ปี
ติดต่อกนั อตัราภาษีจะเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 0.3 และจะอตัราจะเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 0.3 ในทุกๆ 3 ปี แต่ก าหนด
เพดานภาษีท่ีตอ้งเสียรวมทั้งหมดสูงสุดจะไม่เกินร้อยละ 3  
 การบญัญติักฎหมายเพื่อยกเวน้ภาษีนั้นสามารถกระท าได ้แต่จะตอ้งค านึงถึงความเป็นธรรม ความเสมอ
ภาคและการไม่เลือกปฏิบติั รวมทั้งการพฒันาและสนบัสนุนเสถียรภาพและความมัน่คงทางเศรษฐกิจและ
สังคม ตามมาตรา 32 แห่งพระราชบญัญติัวนิยัการเงินการคลงัของรัฐ พ.ศ.2561 ดว้ย  อีกทั้งภาษีท่ีดินหรือส่ิง
ปลูกสร้างควรถูกบญัญติัข้ึนมาเพื่อลดความเหล่ือมล ้ า หรือท าให้เกิดการหมุนเวียนเปล่ียนมือท่ีดินหรือส่ิง
ปลูกสร้างจากผูถื้อส่วนน้อยแต่ถือครองท่ีดินจ านวนมากให้ไปสู่คนส่วนใหญ่ในประเทศอย่างทัว่ถึง และ
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กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างควรถูกบญัญติัมาเพื่อท าให้เกิดการพฒันาท่ีดินใหมี้ประโยชน์อยา่งคุม้ค่า 
แต่กลบักลายเป็นว่า กฎหมายไปยกเวน้ภาษีให้กบัท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ียงัมิได้ใช้หาผลประโยชน์ใน
กิจการแก่รัฐวิสาหกิจ ทั้งท่ียงัมีผูค้นมากมายท่ียงัไม่มีท่ีดินท ากินเป็นของตนเอง การยกเวน้ภาษีดงักล่าว
เท่ากบัเป็นการเห็นดว้ยท่ีจะให้รัฐวิสาหกิจถือครองท่ีดินไวโ้ดยไม่จ  าเป็นตอ้งพฒันาให้เกิดประโยชน์ ซ่ึงไม่
เป็นธรรมแก่ผูถื้อครองท่ีดินทัว่ไปท่ีตอ้งรับภาระค่าภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในอตัราสูงตามท่ีกฎหมาย
ก าหนดหากปล่อยทิ้งท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  นอกจากน้ี 
การยกเวน้ภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างแก่รัฐวิสาหกิจซ่ึงเป็นผูถื้อครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ียงัมิไดใ้ช้หา
ผลประโยชน์ ยงัท าให้รัฐสูญเสียรายไดท่ี้ควรจะไดรั้บ ซ่ึงรัฐควรจะไดรั้บรายไดจ้ากภาษีทรัพยสิ์นเหล่าน้ี 
โดยภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างเป็นภาษีทรัพยสิ์นอยา่งหน่ึงท่ีจดัเก็บภาษีตามความมัง่คัง่ เพราะท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างเป็นทรัพยสิ์นท่ีแสดงถึงความสามารถในการเสียภาษีของของผูถื้อครองว่ามีฐานะทางเศรษฐกิจ
เช่นไร หากมีการถือครองทรัพยสิ์นมาก ก็ควรจะมีความสามารถในการจ่ายภาษีมากเช่นกนั เพื่อให้เกิดการ
กระจายรายไดแ้ละความมัง่คัง่จากผูมี้ความมัง่คัง่มากไปสู่ผูมี้ความมัง่คัง่นอ้ย ดว้ยการน าเงินภาษีท่ีรัฐจดัเก็บ
ไดน้ี้ไปจดัท าบริการสาธารณะต่าง ๆ เพื่อลดความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจและสังคมใหน้อ้ยลง  
 ประเด็นปัญหาประการท่ี ส่ี  คือ ปัญหาเ ก่ียวกับการไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีป้าย  ซ่ึง
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 6 ก าหนดให้ เจา้ของป้ายท่ีเขา้เง่ือนไขตามกฎหมายมีหนา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีป้าย ดงันั้น หากรัฐวิสาหกิจใด รวมถึงธนาคารออมสินมีป้ายประเภทดงักล่าวขา้งตน้ ก็ควรเสียภาษี
ป้ายให้แก่รัฐ แต่กฎหมายไดมี้การบญัญติัเป็นขอ้ยกเวน้ในมาตรา 8 (8) ว่า เจา้ของป้ายท่ีเป็นธนาคารแห่ง
ประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการสหกรณ์ และบรรษทัเงินทุน
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ไม่มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีป้าย ในทางกลบักนัเจา้ของอ่ืน ๆ ท่ีเขา้เง่ือนไขตาม
กฎหมาย และมิไดเ้ป็นผูไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษีป้าย ก็มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีป้ายให้แก่รัฐ ซ่ึงพระราชบญัญติัวินยั
การเงินการคลงัของรัฐ พ.ศ.2561 มาตรา 32 ก าหนดให ้การยกเวน้หรือการลดภาษีอากร ใหพ้ิจารณาถึงความ
เป็นธรรม ความเสมอภาคและการไม่เลือกปฏิบติัรวมทั้งการพฒันาและสนบัสนุนเสถียรภาพและความมัน่คง
ทางเศรษฐกิจและสังคมดว้ย  การท่ีกฎหมาย ไดบ้ญัญติัให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีป้ายแก่รัฐวิสาหกิจบางแห่ง
รวมถึงธนาคารออมสินจึงถือวา่ไม่เป็นธรรมแก่เจา้ของป้ายคนอ่ืนๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ ผูป้ระกอบการร้านคา้
รายเล็กๆ ท่ียงัมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีป้ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในขณะท่ีธนาคารคารออมสิน
ไดรั้บสิทธิพิเศษจากรัฐ ทั้งท่ีเป็นองคก์รขนาดใหญ่ในระบบเศรษฐกิจ แต่กฎหมายกลบัยกเวน้ภาษีป้ายให ้ซ่ึง
เป็นการไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเสมอภาคทางกฎหมาย หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลกัความ
เป็นธรรมตามลกัษณะภาษีอากรท่ีดี  นอกจากน้ีการท่ีธนาคารออมสินมีส านกังานสาขาจ านวนมากกระจายอยู่
ทัว่ประเทศแต่รัฐมิไดจ้ดัเก็บภาษีป้ายจากธนาคารออมสิน ท าให้รัฐสูญเสียรายไดท่ี้ควรจะไดรั้บ ซ่ึงเป็นการ
ขดักบัหลกัการท ารายได้ เพราะรัฐมีหน้าท่ีต้องจดัสรรรายได้ให้เหมาะสม เพื่อให้องค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินน าเงินท่ีไดจ้ากการเก็บภาษีป้ายไปใชป้ระโยชน์ในการพฒันาทอ้งถ่ินและจดัท าบริการสาธารณะต่าง ๆ 
ต่อไปได ้
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 จากการวเิคราะห์ประเด็นปัญหาต่าง ๆ ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรมีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
  1.1 จากประมวลรัษฎากร มาตรา 66 วรรคหน่ึง เดิม ท่ีบญัญติัไวว้า่ “บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน
นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และกระท ากิจการในประเทศ
ไทยตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี” ให้เปล่ียนเป็น “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ “และให้หมายรวมถึงรัฐวิสาหกิจท่ีจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทยดว้ย” และกระท ากิจการในประเทศไทยตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี” 
  1.2 ให้ยกเลิกบทบญัญติัในมาตรา 5 ในพระราชบญัญติัธนาคารออมสิน พ.ศ. 2489 ท่ี
บญัญติัวา่ “ธนาคารออมสินไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ภาษีโรงคา้ ภาษีการธนาคาร การออมสิน 
และอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากร” 
 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  
  ใหย้กเลิกบทบญัญติัในประมวลรัษฎากรมาตรา 91/3 (1) ท่ีบญัญติัวา่  “ให้ยกเวน้ภาษีธุรกิจ
เฉพาะส าหรับกิจการดงัต่อไปน้ี 
       (1) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคาร
สงเคราะห์ และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร” 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  
  ให้ยกเลิกบทบญัญติัในกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีได้รับยกเวน้จากการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีบญัญติัวา่ “ให้ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพยสิ์น ดงัต่อไปน้ี ไดรั้บ
ยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
   (2) ทรัพยสิ์นของรัฐวิสาหกิจท่ียงัมิไดใ้ชใ้นกิจการของรัฐวิสาหกิจและยงัมิไดใ้ช้
หาผลประโยชน์ “รัฐวสิาหกิจ” หมายความวา่ 
    (ก) องคก์ารของรัฐบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั้งองคก์ารของรัฐบาล 
กิจการของรัฐตามกฎหมายท่ีจดัตั้งกิจการนั้น หรือหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเป็นเจา้ของ 
    (ข) บริษทัจ ากดัหรือบริษทัมหาชนจ ากดัท่ีกระทรวงการคลงัมีทุนรวมอยู่
ดว้ยเกินกวา่ร้อยละหา้สิบ” 
 4. ปัญหาเก่ียวกบัการไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีป้าย 
  ให้ยกเลิกบทบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8 ท่ีบญัญติัวา่ “เจา้ของ
ป้ายไม่ตอ้งเสียภาษีป้ายส าหรับป้าย ดงัต่อไปน้ี    
   (8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
ธนาคารเพื่อการสหกรณ์ และบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย” 
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